
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 26/01/2024

OGGETTO: Delega in materia di Forestazione L.R. 11/96 e smi - CCNL 2021-2024 per gli addetti ai
lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria, art. 49, attribuzione
indennità di alta professionalità all’OTI matr. 6092, per il periodo gennaio-dicembre
2024.

CUP: I61G23000090002

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Presidenziale n. 19 del 21.02.2023 con il quale il sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato
nominato dirigente del Settore Pianificazione Territoriale – Urbanistica e Forestazione con decorrenza dal
16.02.2023;

- il successivo Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della
macrostruttura organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito, tra l’altro,
l’incarico dirigenziale del Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal
01.07.2023;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18.12.2023 che attribuisce le funzioni di RUP all’arch.
Michele Orsillo;

Dato atto che la Provincia di Benevento, in virtù di Delega in materia di Forestazione stabilita dalla L.R. 11/96
e smi, ha dato avvio, per la annualità 2024, ai relativi interventi da attuarsi negli ambiti di competenza;

Rilevato che, stante la carenza di personale di coordinamento nel Servizio, necessita la figura di un operaio
con particolari caratteristiche di alta professionalità, che ricopra funzioni di particolare rilevanza sul piano
specialistico e di organizzazione e per le quali si richiedono specifiche conoscenze, esperienza, autonomia e
capacità con una particolare predisposizione ad una disponibilità operativa e di intervento, e utilizzatore di
macchinari dedicati alle varie attività proprie del comparto forestazione, adibito alla tenuta del parco
macchinari e attrezzature, che sia supporto anche del corretto espletamento delle attività estiva delle squadre
AIB;

Visto il vigente CCNL 2021-2024 per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria,
che all’art. art. 49 ha previsto una indennità di alta professionalità da poter quantificare fino ad € 100,00
mensili, per tutte le mensilità previste contrattualmente e da conteggiare ai fini del t.f.r.;



2

Ritenuto, sentito il Rup assegnato al Servizio Forestazione, di aver individuato tale figura, nella persona del
Capoperaio (OTI) di 5° livello matr.6092, per aver già espletato tale mansione, valutati la professionalità,
esperienza, disponibilità e capacità all’espletamento di quanto richiesto in relazione al periodo gennaio-
dicembre 2024, e fatte salve variazioni organizzative;

Viste e richiamate le Deliberazioni di Consiglio Provinciale:

- n.18 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023.
Rendiconto dell’esercizio Finanziario 2020. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55 L.65/2014;

- n.19 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023.
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, c.1, D. Lgs n.267/2000. Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 – Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi – Piano Alienazioni e Valorizzazione Immobiliari – Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art.1, c.55 L. 56/2014;

- n.20 del 29.06.2023 Deliberazione del Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023.
Bilancio di Previsione 2023-2025 e i suoi allegati contenete Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024.
Esercizio Provvisorio – ex art. 175 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024.
Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1, c.55, L.56/2014;

Visti

- il TUEL _ D.Lgs n. 267/ 2000;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

D E T E R M I N A
per quanto innanzi esposto che si intende integralmente riportato:
1. di individuare, nel Capoperaio (OTI) di 5° livello, matr. 6092, la figura con le necessarie caratteristiche di

alta professionalità, esperienza, disponibilità e capacità per le attività che richiedono specifiche esperienza
e autonomia richiamate in premessa, durante i mesi di operatività del comparto forestazione gennaio-
dicembre 2024, fatte salve variazioni organizzative;

2. di attribuire, all’operaio (OTI) di 5° livello, mat. 6092, una indennità di alta professionalità, ai sensi dell’art
art.49 del vigente CCNL 2021-2024 per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-
agraria, da quantificare in € 100,00/ mese, per le mensilità gennaio-dicembre 2024;

3. di dare atto che la relativa copertura finanziaria è assicurata nell’ambito degli interventi del Piano di
Forestazione e Bonifica Montana – anno 2024, finanziati dalla competente Regione Campania, e pertanto
non grava su fondi dell’Ente;

4. di attestare, che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex
art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, comma 9, lett.e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo
Pretorio on-line.



3

Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


